O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2233/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique a viabilidade de

criação de uma Biblioteca Digital no município.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, visto que a criação de uma biblioteca digital visa ampliar o

acesso democrático ao conhecimento, à informação e à educação de qualidade. Com os

avanços tecnológicos e a crescente digitalização do aprendizado, essa iniciativa oferece

uma solução moderna para atender estudantes, professores e a população em geral,

especialmente aqueles com dificuldades de acesso às bibliotecas físicas. A plataforma

digital permitirá o acesso remoto a livros, artigos, vídeos e outros conteúdos educativos,

disponíveis 24 horas por dia, promovendo a inclusão, o desenvolvimento de competências

digitais e a autonomia no processo de aprendizagem.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária,18 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador
.

		2025-06-18T15:48:27-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1